2

86MS0051-01-2023-009836-68

05-0058/2111/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

17 января 2024 года                                                                                       г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры Голубкина Т.В., рассмотрев материалы административного дела в отношении:

Должностного лица – Рубцовой Ирины Николаевны, …. года рождения, уроженки …. паспорт: серии …, являющейся генеральным директором ООО «Лангри», проживающей по адресу: …
УСТАНОВИЛ:

Рубцова Ирина Николаевна, являясь генеральным директором ООО «Лангри», в нарушение пункта 6 статьи 11  Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» представила в ОСФР по ХМАО-Югре форму ЕФС-1, раздел 1, подраздел 1.1, 04.10.2023 года (регистрационный номер обращения 101-23-003-9529-3795) сведения на застрахованное лицо Сурманаев Тавис Тауфикович, СНИЛС 058-745-881 17, с датой заключения договора ГПХ 02.10.2023, срок предоставления которого не позднее 03.10.2023 г.
  Рубцова И.Н., на рассмотрение материалов дела не явилась, о месте и времени рассмотрения извещалась надлежащим образом, по месту жительства, ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступало, в связи с чем, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в ее отсутствие, в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Мировой судья исследовал материалы дела: протокол № 4552 об административном правонарушении от 05.12.2023 года; копия сведений из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства; копия Выписки из Единого государственного реестра юридических лиц; копия отчета ЕФС-1; копия квитанции о регистрации обращения; телефонограмма - уведомление о приглашении для составления Протокола об административном правонарушении; копия документа, подтверждающая отправку Протокола;

Часть 1 статьи 15.33.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

Согласно п. 6 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» сведения, указанные в подпункте 5 пункта 2 настоящей статьи, представляются не позднее рабочего дня, следующего за днем заключения с застрахованным лицом соответствующего договора, а в случае прекращения договора не позднее рабочего дня, следующего за днем его прекращения.

Из материалов административного дела следует, что Рубцова Ирина Николаевна, являясь генеральным директором ООО «Лангри», 04.10.2023 предоставила форму ЕФС-1, раздел 1, подраздел 1.1 (регистрационный номер обращения 101-23-003-9529-3795) сведения на 1 застрахованное лицо, с датой заключения договора ГПХ 02.10.2023 срок предоставления которого не позднее 03.10.2023 года по телекоммуникационным каналам связи, то есть с пропуском установленного законом срока.

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что Рубцова И.Н., совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса РФ об АП которая предусматривает административную ответственность за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Постановлением Пленума Верховного суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» разъяснено, что если при рассмотрении дела будет установлена малозначительность совершенного административного правонарушения, судья на основании ст. 2.9 Кодекса РФ об АП вправе освободить виновное лицо от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что с учетом обстоятельств совершения правонарушения, вины правонарушителя, просрочки представления расчета (1 день), отсутствия существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений, данное правонарушение можно признать малозначительным.

Согласно ст. 29.9 Кодекса РФ об АП производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению в случае объявления устного замечания.

 На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 2.9, 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

                                                              ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении Рубцовой Ирины Николаевны в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса РФ об АП прекратить в связи с малозначительностью.

Вынести Рубцовой Ирине Николаевне устное замечание.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья                                                                                  Т.В. Голубкина